
Budětice
Kraj: Plzeňský Okres: Klatovy

Správní obvod: Sušice GPS souřadnice: 49.283361N, 13.584665E

Nadmořská výška: 495 m n. m. První pís. zmínka: 1290 (734 let) Katastrální výměra: 1 349 ha

Počet obyvatel: 293 PSČ: 342 01

Adresa URL: www.obecbudetice.cz

Památky a zajímavosti Budětice
Dominantou obce je cenný románský kostel sv. Petra a Pavla z let 1240-50, upravený barokně, s románským
oknem a románsko-gotickým ústupkovým portálem. Na venkovní straně západního štítu románské
plastiky kančích hlav.
 
Hrad Budětice si někdy po polovině 13. století postavila odnož rodu pánů z Velhartic, která se po Buděticích
psala. Hrad tehdy nahradil starší dvorec při románském kostele ve vsi. Neexistoval však dlouho, protože
ještě na konci 13. století získali páni z Budětic sousední hrad Rábí a rodový hrad poručili osudu.
Naposledy se po něm psal Bohuslav z Budětic v letech 1290 – 1291. Hrad Budětice stával na kopci Džbán mezi
Buděticemi a Vlkonicemi. Jednodílný areáloválného půdorysu obíhal val a příkop, pouze na
nejsráznější jihozápadní straně tato fortifikace chyběla. Na severovýchodě přerušuje přístupovou
šíji rozsedlina, upravená jako ještě jeden příkop. Bránu ve zcela zaniklé, možná jen dřevěné
obvodové fortifikaci střežil subtilní okrouhlý bergfrit, za nímž byl v ose stavby skryt zděný obdélný
palác. Ostatní zástavba neznámé podoby byla nejspíš lehčí konstrukce. Dnes z něho zůstaly na
nerovném terénu jen náznaky bývalých příkopů a valů. V 19. století zde byly ještě patrně zbytky
válcové věže.
Hrad nebyl udržován a zpustl.
Dalšími památkami v obci jsou:
 

Kaplička u mostu

Most na silnici do Rabí

Kovárna

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8251/budetice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.9.2024 22:06:46


